
観光連盟だより 2019/01 

 

 
発行元：一般社団法人壱岐市観光連盟 
〒811-5133 長崎県壱岐市郷ノ浦町本村触 683-2  
TEL.0920-47-3700 FAX.0920-47-5302 
E-mail. ikikoku@poppy.ocn.ne.jp 

新年のごあいさつ 
 新年あけましておめでとうございます。 
 平成の最後の年もゆく年となり、会員の皆様方におかれましては、健やかな新年を

お迎えのこととお慶び申し上げます。 

 昨年を振り返りますと一昨年の観光客数（宿泊客数）が伸びたにも拘わらず、前年比

一月から九月までの統計では、右肩上がりの実績がありました。その要因は、ＪＲ西日

本様の「新幹線で壱岐にいきたい」キャンペーンで、５２００名を超える送客をして頂

いたことや「しまとく通貨」及び「しま旅滞在促進事業」等の取り扱い実績が、他の島

に比べて壱岐が断然トップであったことなどがあげられます。また当連盟の旅行業も

堅調な伸びでありました。ただ残念なのは、全国の海水浴場が危惧しておりますよう

に、海水浴客の減少であります。夏型観光地として、何らかの対策を考える必要があり

ます。また離島空港として整備されている所は、チャーター便で送客をされており、こ

の点についても壱岐が引けを取っておりますので、近隣島から壱岐へも足を延ばして

いただくように営業努力をしておる所であります。 

 元号が変わります本年が、会員の皆様にとりまして、最良の年となりますようご祈

念申し上げます。 

 

 

平成３０年主な活動実績 
 

【新幹線で壱岐にいきたい！キャンペーン】 

 平成３０年５月７日～１１月３０日のキャンペーン期間、会員皆様よ

り多数の特典提供のご協力を頂き、おかげさまで、団体型・個人型併せて

５２００名を超えるご来島を頂きました。また、壱岐市の知名度向上を目

的にＪＲ西日本様に全面的にご協力を頂き様々な媒体で露出を行いまし

た。 

 

【しま旅滞在促進事業】 

 長崎県が平成２９年４月より施行された有人国境離島地域の保全及び

特定有人国境離島地域の地域社会の維持に関する特別措置法（有人国境

離島法）に基づき、交付金を活用する旅行会社と連携し、誘客促進を行っ

ております。 

 この事業は、着地型旅行商品または、体験メニューを行程に組み込んだ

商品を展開すること等のいくつか条件を満たすことにより航路運賃の一

部を助成するものです。 

 壱岐市においては平成３０年５月～１１月の７ヶ月間本交付金を活用

してご来島頂いたお客様が１１，０００名（下表内訳参照）を超えてお

り、県内離島全体の５８％を占めております。 

 当連盟も引き続き旅行会社皆様の本交付金を活用した、旅行商品造成

をサポートしていくとともに、滞在型観光の推進を図るため関係機関と

連携し、着地型旅行商品の開発、磨き上げに努めて参ります。 

  
内訳 

発地 首都圏 中部 関西 中四国 九州 

人数 100 名 1,259 名 2,523 名 2,316 名 4,804 名 
 

2019 

01 

壱岐市観光連盟

会長 長嶋 立身



観光連盟だより 2019/01 

 

１２月のイベント・活動報告 

１２月 
 ３日 福岡大学合宿旅行等マッチング商談会 
 ８日 壱岐島神社巡りモニターツアー（９日まで） 
１７日 第４回理事会 

 
１８日 福岡市内旅行会社訪問 
２０日 大阪市内トップセールス 

■福岡大学合宿･研修･ゼミ旅行等マッチング相談会 

 １２月３日、ゼミ・サークル等合わせて、１７６の課外教育活

動団体のある福岡大学の「研修・ゼミ旅行等マッチング相談会」

に参加いたしました。 

会場では、壱岐市のスポーツ合宿への補助制度の他、当連盟合

宿プランの紹介を行いました。 

福岡市から近いということもあり、非常に興味を持って頂きま

した。 

 引き続き、合宿、研修旅行の誘致に努めて参ります。 

■壱岐島神社巡りモニターツアー 

 １２月５・６日の２日間で「壱岐島神社巡りモニターツアー」

を開催しました。 

今回は、古事記ゆかりの壱岐の神社を巡るという企画で福岡や

東京から、１９名の方々にご参加頂きました。 

クラブツーリズム㈱テーマ旅行部顧問 黒田尚嗣氏による講

演「古事記で知る壱岐の神々」も実施。普段から御朱印巡りや、

パワースポット巡りをされている方の参加が多く、ガイドや講師

の先生に色々と質問をする方々も。また、歴史的な背景を壱岐の

日本遺産を通じて説明し、神社への理解度を深めて頂くことが出

来ました。 

どのように神社を巡ってよいかわからない・二次交通の問題など

まだまだ課題も多いですが、滞在型観光としての柱の１つとして

今後も神社巡りのブラッシュアップを行い、来年度上期には、壱

岐市観光連盟旅行業で神社巡りの企画ツアーを開催出来ればと

思います。 

また、各旅行会社様にも壱岐の大きな魅力である歴史・神社に

特化した商品造成をして頂けるよう、アプローチを続けていきま

す。 

 

今回のツアーは、マスコミ２社にもご参加頂き、下記で掲載。 

・Cチャンネル 女性向け動画配信マガジン。 情報配信中。 

・西日本新聞九州版「もっと九州」欄全５段  

平成３１年１月１９日（土）掲載 
 

今後のイベント 
１月 
 ９日 香港雑誌取材（１１日まで） 
１１日 営業推進部会 
１３日 第３３回壱岐の島新春マラソン大会 
１６日 高雄旅行会社現地視察（１８日まで） 
２０日 青年部ソウル研修旅行（２２日まで） 
２３日 女性部定例会 

２月
１６日 壱岐アイランドカップサッカー大会
１７日 壱岐・壱岐綱引大会 
２３日 島の宝 観光と物産フェア 
      東京シティアイ（２３日まで）
２３日 壱岐市長旗中学生軟式野球大会 
３月 
２日 春一番スプリングカップ中学生 

バレーボール大会 


